
Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 61
data 22/10/2015

Classif. VII.5.7

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

DELL’ISTITUZIONE MUSICALE “A. VIVALDI”.  

L’anno Duemilaquindici,  il giorno ventidue del mese di Ottobre alle ore 20:30, nella Residenza Municipale, si è riunito il  

Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in prima/seconda convocazione ed in seduta pubblica.

Dei Consiglieri assegnati a questo Comune ed  in carica:  

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.

1 CALVARESI MARCO S   17 PASQUALINI GIANLUCA S   
2 ASSENTI ANDREA S   18 PELLEI DOMENICO S   
3 BENIGNI CLAUDIO S   19 PEZZUOLI SERGIO   S
4 BOVARA ROBERTO S   20 PIUNTI PASQUALINO S   
5 CAPRIOTTI GIULIETTA S   21 RUGGIERI ANNALISA S   
6 DEL ZOMPO PALMA S   22 TASSOTTI PIERLUIGI S   
7 EMILI LOREDANA   S 23 VESPERINI GIANCARLO S   
8 EVANGELISTI SILVANO S   24 VIGNOLI LUCA   S
9 GABRIELLI BRUNO S   25 ZOCCHI ALESSANDRO S   

10 GASPARI GIOVANNI S   
11 LAVERSA GIUSEPPE S   
12 LIBERATI VINICIO S   
13 MARINUCCI ANDREA S   
14 MARUCCI GIOVANNI S   
15 MASSIMIANI GIACOMO   S
16 MORGANTI PIERFRANCESCO S   

risultano presenti n° 21  ed assenti n° 4.

  

Scrutatori: MARINUCCI ANDREA - RUGGIERI ANNALISA - EVANGELISTI SILVANO

Assume la presidenza il PRESIDENTE, CALVARESI MARCO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, AVV. ANTUONO EDOARDO

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 
DELL’ISTITUZIONE MUSICALE “A. VIVALDI”.  

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  69  del  10  marzo  1975  fu  stabilito  di  costituire  con 
l’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno ai sensi degli artt. 156 e segueneti del TULCP n. 383 del 
3/3/1934, un Consorzio volontario, denominato Consorzio per l’Istituto Musicale di San Benedetto del 
Tronto; 
- con Decreto Prefettizio del 10/4/176 fu costiuito il Consorzio per l’Istituto Musicale di San Benedetto 
del Tronto; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 216 del 30/12/1994 si è disposta la revisione del Consorzio 
per l’Istituto Musicale ai sensi di quanto stabilito dalla legge 142/90, approvando un nuovo Statuto;
- con deliberazione n. 96 del 20/9/2004 è stato approvato il nuovo Statuto del Consorzio per l’Istituto 
Musicale a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

VISTO  che  l’Amministrazione  Provinciale  in  sede  di  Assemblea  Consortile  del  19/12/2014  ha  ha 
manifestato la volontà di voler proseguire nel Consorzio fino a quando non sarà regolamentata  dalla 
Regione  Marche  la  materia  e  comunque  di  voler  accompagnare  il  Consorzio  nel  percorso  verso  la 
costituzione della nuova forma giuridica, assicurando quindi la compartecipazione finanziaria necessaria 
fino a quel momento; 

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  20/11/2014  che  disponeva  la  messa  in 
liquidazione del Consorzio per l’Istituto Musicale “A. Vivaldi” dando mandato al Sindaco di convocare 
l’Assemblea del Consorzio per avviarne le procedure;

RLEVATO inoltre che nella citata deliberazione di Consiglio Comuanle n. 89 si individuava quale forma 
giuridica più idonea al  proseguimento dell’importante attività  di didattica musicale del Consorzio per 
l’Istituto  Musicale  “A.  Vivaldi”,  l’Istituzione  quale  organismo  strumentale  del  Comune  dotato  di 
autonomia gestionale; 

CONSIDERATO che l’ordinamento e il funzionamento  dell’Istituzione, organismo strumentale dell’ente 
locale per l’esercizio di servizi sociali, dotato di autonomia gestionale, sono disciplinati dallo Statuto e dai 
regolamenti dell’Ente locale da cui dipendono, come disposto dall’art. 114 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO della necessità di addivenire alla costituzione dell’Istituzione Comunale “A. Vivaldi” per 
dare continuità alle attività  di formazione musicale e concertistiche seguite ed organizzate con successo 
dal Consorzio;

VISTO che  il Comune di San Benedetto del Tronto ritiene di dover istituire e organizzare l’Istituzione 
quale organismo per l’insegnamento della musica in considerazione del fatto che la musica, sia come 
forma artistica che come fonte di educazione, svolge un ruolo essenziale nella formazione e nelle attività 
sociali  e che detto soggetto giuridico potrà e dovrà continuare a svolgere una funzione aggregativa e 
sociale di particolare rilevanza nel contesto cittadino;

VISTO  che  la  necessaria  fase  liquidatoria  dovrà  essere  svolta  senza  pregiudicare  la  conclusione 
dell’attività didattica e formativa avviata dal Consorzio per l’anno didattico 2015/2016, compiendo quindi 



tutti gli atti necessari alla conservazione delle attività consortili ivi compreso il suo esercizio provvisorio e 
senza aggravio di costi per il Comune rispetto alla attuale quota associativa;
 
RILEVATO quindi che l’attività di liquidazione del Consorzio può svolgersi in parellelo con l’attività 
amministrativa necessaria alla costituzione del nuovo soggetto giuridico;

RITENUTO  quindi  opportuno  procedere  all’approvazione  del  Regolamento  di  organizzazione 
dell’Istituzione musicale “A. Vivaldi”, atto necessario per avviare tutto l’iter di costituzione del nuovo 
soggetto  che andrà  a  gestire  l’educazione  alla  musica,  attività  già  svolta  dal  Consorzio  per  l’Istituto 
Musicale “A. Vivaldi” terminata la fase liquidatoria;

ACQUISITO  il  parere  della  4°   Commissione  consiliare  “Educazione,  Cultura,  Sport  e  Politiche 
Giovanili”;

VISTA la competenza consiliare a deliberare in merito,  ai sensi dell’art.  4, comma 1, del D. Lgs. 14 
marzo 2011 n. 23;

Si  PROPONE al  Consiglio  Comunale  di  approvare   Regolamento  di  organizzazione  dell’Istituzione 
musicale “A. Vivaldi” e si rimette la presente proposta ai fini dell’adozione del relativo atto;

SI CHIEDE altresì nel contempo che l’atto deliberativo venga dichiarato immediatamnete eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamneto degli Enti Locali, di cui al 
D.Lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                Anna Marinangeli

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 21/2011

CULTURA, SPORT, TURISMO, SCUOLA E 
GIOVANI, GESTIONE RISORSE UMANE

dott. Renata Brancadori
________________________________________________________________________________



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

cede la parola all’Assessore competente Margherita Sorge, che procede nella illustrazione della proposta 
di deliberazione .
Terminata l’introduzione dell’Assessore Sorge, il Presidente dichiara aperta la discussione.
Prendono la parola i Consiglieri Ruggieri, Liberati  il Sindaco: 
Per una breve replica interviene l’Ass. Sorge, il tutto integralmente registrato e documentato in allegato 
alla presente deliberazione.
Terminati gli interventi il Presidente invita il Consiglio a deliberare

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta sopra riportata;
UDITA l’ampia ed articolata discussione riportata nella registrazione su pista magnetica,  allagata alla 
presente deliberazione, avnete valore probatorio e documentale;
RITENUTO per i motivi espressi nella predetta proposta, che vengono condivisi, di deliberare in merito;
ASSUNTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Cultura, Turismo, Sport, 
Scuola e Giovani, espresso ai sensi dell’art.49 del sopraccitato T.U.E.L.;
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Presenti con diritto di voto n. 21

Con votazione palese legalmente espressa mediante strumentazione informatica:
astenuti n. 1 (Marucci)

favorevoli  n.  20  (Assenti,  Benigni,  Bovara,  Calvaresi,  Capriotti,  Del  Zompo,  Evangelisti,  Gabrielli, 
Gaspari, Laversa, Liberati, Marinucci, Morganti, Pasqualini, Pellei, Piunti, Ruggieri, Tassotti, Vesperini, 
Zocchi)

DELIBERA

- di prendere atto del documento istruttorio redatto dal responsabile del Procedimento e di condividerne 
integralmente il contenuto;

- di  approvare  il  Regolamento  di  organizzazione  dell’Istituzione  musicale  “A.  Vivaldi”  allegato  al 
presente atto sotto la lett. A).

- di  dare  mandato  alla  Giunta  ed  ai  Dirigenti  competenti  di  compiere  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

In considerazione dell’urgenza che riveste il provvedimento
Presenti con diritto di voto n. 21
Con votazione palese legalmente espressa mediante strumentazione informatica
astenuti n. 1 (Marucci)

favorevoli  n.  20  (Assenti,  Benigni,  Bovara,  Calvaresi,  Capriotti,  Del  Zompo,  Evangelisti,  Gabrielli, 
Gaspari, Laversa, Liberati, Marinucci, Morganti, Pasqualini, Pellei, Piunti, Ruggieri, Tassotti, Vesperini, 
Zocchi

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.




